a Cant.
l. 4. c. 1.
b Lib. 3.
99.
Cantacuzeni
flammas
poli per-
tur.

Parti-
cum le-
ne Palæ-
imperi.

c Cap. 3.
d Pleudo-
nodus
uerius
Acyn-
dinus.

Parti-
cham
ijci.
d Lib. 4.
3.
Inca-
nodo
nate-
tho-
do-
doctr.

e Paul.
Con-
stanti-
nopol.
1334.
405.

Demet-
Cydon
Con-
stanti-
nopol.
bit ad-
sus Pal-
mam.

fent
ead. p.
aut p.
410.

Palma
heresi-
Mallu-
nam
flaura.

debet motu recto moueri, sed circulari & ab omni erratione libero; neque oculum huc illuc circumduce- re, sed veluti quodam firmamento in proprio pectore vel umbilico innixum habere: quippe mouere se motu externo circulari, quantum fieri potest, instar motus est mentis, quo studiose mens se ipsam exercet; & suscipiendo exterius per oculos virtutem mentis, mittit in cor hanc figuram corporis. Huiusmodi igitur perennem letitiam & lumina, erant hæc diabolica spectra, quæ pseudomonachis umbilicum contuentibus, illudebant, totamque de his rebus scenam per traditionem acceptam veluti quandam informem materiam Palamas informauit, atque deificauit. Et infra: De his reprehensus ab illo Barlaam, qui etiam ab initio eum detexit, cum manifeste substantiam Dei visibilem & spirabilem constitueret, deuitans nimirum absurdum priori malo, heresim curare aggressus est, atque audet supersubstantialiam existentiam Dei reali distinctione in essentiam & operationem, quin potius operationes multas diuidere: atque ait in quadam prædictarum orationum, hoc lumen substantiam Dei non esse, etenim intabilem illam esse, angelum non esse, quod heriles characteres gerat. Et rursus: Lumen hoc intuitum esse non diuina natura, sed glorie natura eius, quam etiam dedit Dominus discipulis. Et infra: Et ad confirmationem suorum sermonum utitur lumine, quod fuit in transfiguratione Domini. Hæc postea sectatores eius tomo edito secuti, de distinctione substantia Dei & operatione hæc aiunt: Nos a sacris scripturis edocui sumus, et substantiam habere Deum, et potentiam atque operationem a diuina substantia differentem, in una vero potentia et operatione.

De lumine vero transfigurationis postea- que situm est. Dixerunt, ostensum esse a sanctis increatum esse lumen transfigurationis Domini, & illud non esse substantiam eius: & omnes ferme dixerunt, demonstratum esse. Et in anathematismis, quos ediderant contra eos, qui non adducuntur, ut credant eorum blasphemias, ubi seipos præconio celebrant, hæc aiunt: Iis, qui dicunt, diuinam operationem provenire quidem ex diuina substantia; provenire vero inseparabiliter, cum per illud provenire ineffabilem distinctionem significent, per illam vero particulam, inseparabiliter, admirabilem coniunctionem ostendant; æterna sit memoria. Et de lumine y aiunt, qui consentient, lumen quod resplenduit ineffabiliter in monte transfigurationis Domini, lumen esse inaccessible, lumen immensum, & effusionem in circumscriptam diuini splendoris, & gloriam ineffabilem; ac diuinitatis claritatem plusquam perfectam, Filij gloriæ, & Dei regnum pulchritudinemq; veram, atque in sui amorem allicentem circa diuinam & beatam illam naturam & naturalem gloriam Dei, ac deitatis Patris & Spiritus in Vnigenito coruscantem. Et propterea existimant increatum huiusmodi lumen: non tamen asserunt esse supersubstantialiam Dei substantiam, tanquam illa penitus sit inuisibilis & imparticipabilis: dicunt vero potius hoc lumen esse gloriam supersubstantialis substantia, & ab ea proficiscentem inseparabiliter, atque se ostendentem mente purgatis profusa benignitate: cum qua gloria Dominus noster & Deus venturus est secundo suo atque tremendo aduentu iudicare viuos & mortuos. Æterna sit memoria. Et rursus ijs, qui non consentient iuxta sanctorum a Deo inspiratas theologias, & pium ecclesie sensum diuinissimum illud lumen neque creatum esse, neque substantiam Dei, sed increatum & naturalem gratiam, & illustrationem atque operationem ex ipsa diuina substantia inseparabiliter perpetuo proue-

nientem; anathema. Igitur vniuerse loquendo de substantia & operatione increata Dei (quam etiam lumen & gloriam & gratiam, atque illustrationem, deitatemque demissam & alijs multis nominibus nuncuparunt) hæc affirmarunt, singillatim vero multis etiam modis distinctionis vsi sunt.

Percéset Demetrius viginti huiusmodi distinctionis modos confictos a Palama garrulo & imperitissimo, a pietate abhorrentes: tū alia infanda dogmata etiam aduersus distinctionem personarū diuinarum; quæ adeo auide ab eius sequacibus pseudomonachis suscepta, ut de his hæc referat idē Demetrius: In omnibus impudentes ausi sunt dicere, proportionem esse; ut se habent mysteria legis antiquæ ad traditiones euangelicas, ita etiam prædicationes euangelicæ ad noua Palama dogmata. Confirmat hæc auctor verbis Coccini principis monachorum montis Atho, quem sanctum vocabant. Retulit porro ab impijs Palamas a impietatis præmia; quippe ad Thessalonicensem archiepiscopatum euectus est: eius autem propugnator Isidorus cognomento Bouchiras a memorata pseudosynodo patriarchalibus infulis est insignitus. Illatam sibi iniuriam tulit acerbè Ioannes patriarcha, habitaque suorum synodo Palama & sequacium impietatem ob inductas multas diuinitates, alias supereminentes, alias demissas; cum inter diuina attributa non distinctionem rationis tantum, seu virtualem, sed realem collocarent, damnauit anathemate. Quem non modo amici, verum etiam plures Cantacuzeno antea addictissimi secuti iunq; atque ita nouo schismate discissa fuit Constantinopolitana ecclesia, maximaque ob hæreseos crimen constata inuidia est a Ioanis patriarchæ sequacibus Cantacuzeno, ut ipse de se refert b: Ab illo, inquit, & a veritate se abstrabentes, ipsum maledictis lacenabant: et hanc mendacio patrocinantes corrumpebant. Barlaami & Acyndim falsa dogmata per vestigia insequētes. Hæc ille tenebras lucem, & lucē tenebras appellitans. Porro orthodoxam doctrinam Barlaami, cuius nomen ob confutatos Græcorum errores, inuidia laborabat, in omnibus non est amplexus Ioannes patriarcha: quippe in illo suo synodali decreto, c Barlaamum inique perstrinxit, deque illo hæc habet: Quidam ausi sunt idem essentiam Dei & operationem existimare, aut si operationem aliud esse tenendum est, non coeternam illam dicere, neque eiusdem principij cum sempiterno & principio carente Deo; sed creatam & corruptibilem, ut res omnes create, qualis in Tabori diuinitatis splendor apparuit, aut illa, qua pastoribus illuxit, vel quæcumque alia Dei apparitio fuit. Cæterum Barlaamus fidei athleta, qui hoc tempore Gyraensi episcopatu præerat, a Clemente Papa soli Apostolica sedi subesse, metropolitanique sui auctoritate liber renuntiatus est, ut ex regesto pontificio constat. Ipsum in controuersia de diuina essentia & eius operatione optime sensisse demonstrat pluribus Pontanus d, in notis ad Cantacuzenum, nimirum operationem Dei immanentem idem esse cum diuina essentia re, sed non ratione: si vero de transiente Dei operatione, quæ terminus est operationis immanentis agatur, non esse coeternam & carentem principio; sed creaturam esse, qualis lux Thaboria fuerit, quæ exemplum erat & imago corporis glorificati. Itaque Ioannes patriarcha perperam Barlaamum traduxit: prudenter autem Palama, qui hoc tempore nouorum errorum caliginem Græcis offundebat, vesaniam eiusque studioso-

Fictæ deitates supereminentes & demissæ.

Palama dogmata a sequacibus euangelio antelata. a Io. pat. in suo edito synod. Isidorus patriarcha Constantinop. creatus.

A Ioanne emulo dā natur.

b Com. 44. c. 3.

c Exc. apud Leon. Atlas. l. 2. de eccl. occid. et orient. consens. c. 6.

d Pontanus in c. 40. l. 2. Cantacuzeni. Si operatio Dei inuapens sumatur ea absentia non realiter distinguitur. Si vero transtiens, creaturam esse necesse est.

Diminitatem corpoream.

Confessio impia sequacium.

Hereticis fingens, lumen Thaborium increatum.

rum dogmata confutauit. Quanam autem illa essent, ita describit in memorato suo decreto ^a.

Supersubstantialem vnam deitatem, siue vnum Deum in Triade sine diuisione diuisum, noua diuisione subdiuidentes audaces isti multas quasdam deitates esse, & multos deos præter vera dogmata impudenter & temerarie sanciant, &c. Tum nonnulla subiicit, quæ indicent monachos illos Græcos demonum consortio fuisse contaminatos: *Naturales, inquit, has Dei operationes, quæ extrasubstantialiam secundum se sunt, & loqui & consuescere, ac si vita prædita essent, cum illis, qui eorum sacris initiati sunt, spondent & increatam naturam eorum participes immutare. Quinimmo & benefactrices vocant similes deitates beneficas cuiuscumque illa voluerint proprio quodam modo: supersubstantialiam vero deitatem parum aut nihil ad similia dicunt conferre.* Et infra: *Testimonia exhibent non pauci eorum, qui spirituales curam animarum gerunt, a delapsis per ipsos rem extorquentes, tum demum ad nos referentes.* Addit hos pseudomonachos, non auctos palam blasphemia ea dogmata edere, ne gentilitia superstitione, quæ plures deos colebat, infecti dicerentur; sed clam suis instillasse, & aliud in rescindendis coniugijs facinus aggressos: *Nuptijs, inquit, hominum manus iniiciunt, iuuenes mulieres a viris & filijs intrepide peregrinis suis atque absurdis doctrinis separantes. Facinori addunt tonsuras temerarias & inconsideratas ex primo nostro genere iuuenum, &c.*

²⁶ Porro Palamam, quem multa inter se pugnancia ^b iussit liquet, purgare se ab obiecta multarum deitatum impietate annisum, ex illius sequacium scriptis, atque inter alios Dauim ^b monachi, refert Pontanus ^c qui Palamitarum ineptias ita confutat: *Velut ex speculo elucet, quid istos fallat: concipiunt enim, & cogitatione informant operationem Dei quasi a Deo prodeat, ut lux prodit a sole, calor ab igne, aqua a fonte perenni: quod pinguius quiddam est, quam ut in subtile beneque purgatum ingenium cadere possit, cui non ignotum, has locutiones de progressu & fluxu operationum diuinarum esse metaphoricæ, & ad nostrum intelligendi modum adaptatas, qui operationes tanquam quid substantia & essentia posterius & ab ea emanans concipimus. Quod tamen in Deo re ipsa locum non habet, ubi a parte rei substantia seu essentia & operatio vnum prorsus idemque sunt: nec magis operatio Dei ab essentia diuina sinit, quam ipsa essentia ab essentia, cum essentia & operatio sint vnum idemque ens simplicissimum, penitusque indiuisum.* Idem respondens ad argumenta Græcorum, de distinctione rationis siue virtuali operationis immanentis ab essentia, hanc solutionem præmisit ^e: *Aliud est substantia Dei, & aliud operatio non re, sed sola ratione: eadem enim res simplicissima quatenus per se existit, substantia est: quatenus vim agendi habet, potentia est: quatenus producit effectus, operatio & energia est: & hac omnia simul est propter infinitatem & immensitatem essentia. Obseruat porro iure Pontanus, inique a schismaticis Barlaamum & Acyndinum exagitatos: & merito etiam Præteolum, eos in hæreticorum catalogo reponentem, reprehendit.*

²⁷ Quod ad Cantacuzenum attinet; non ille modo ob noui hæresiarchæ sumptum patrocini-um de Græcia male meritis est, verum etiam ob affinitatem arctissimam cū Turcis Græcorum carnificibus, qui adeo ipsi amicitia iuncti erant, ut illum Orchanes Rex gener gratulabundus vna cum filijs, quorum natu maior erat Solimannus,

aderit ^a; atque ex aduersa Constantinopolis parte lautissima cū eo conuiuia peregerit, visaq; Constantinopoli ad conceptum expugnanda tantæ vrbs consilium magis est inflammatus. Poposcit a barbaro auxilia Cantacuzenus, ut partū scelere imperium scelere aueret, ad Cralem oppugnandum: traditaque illi ab Orchane, duce Solimanno filio, decem millia Turcarum, qui violata fide Græcos Cantacuzeno subditos inuasere, diripere, trucidare, in seruitutem abduxere, ut ipse Cantacuzenus sero queritur ^b. Ita miseri Græci dum Pontificem Romanum inique odere, suos carnifices, Turcas inquam, vltro ad edendam ipsorum stragem exciuerunt. Quid vero tum pro Græcorum salute Christi vicarius ad Turcas reprimendos gereret, intueamur.

Vt mittamus pontificia studia pro conciliandis Anglis & Gallis, ut occidentis bella in Turcas conuulseret, de quibus suo loco dictum est; sustentabat naualem exercitum ad ipsorum in Europam excursionem coercendas, cui præerat Franciscus archiepiscopus Cretensis A. S. L. reportatusque est secundo diuino auxilio illustris triumphus. De quo certior Pontifex a legato factus, magno gaudio delibutus his verbis VI I I. kal. iulij gratias egit ^c: *Receptis gratis rumoribus per literas de dictis partibus nobis missas, qualiter gentes tuarum & vniuersis prædictæ galearum, eis dextra diuina potentia assistente, in insula Imbricentum octodecim vasa nauigabilia Turcorum ceperant, & Turcos, qui de dictis vasis ad terram eiusdem insula auferantur, circumclusos seu obfessos tenentes, ad eos debellandos & captiuandos facilius miserant pro equis & armis, hominibus & peditibus & alijs subsidijs opportunis, intendentes nobis, quæ inde contingerent, nuntiare, &c.* Meminit Bosius ^d de parta hac victoria apud Imbrum insulam, quam perfidi Turcæ violatis inducijs, instructa centum quinquaginta nauium classe, numerosissimoque exercitu oppugnabant, incensasque hostium naues centum supra octodecim maiores minoresue ait: denique eos, qui in terram euaserant, ad deditionem coactos: ad quinque millia mancipatos seruituti: auctum vero triumphus decus ex eo, si nostrarum trirerum exiguus numerus cum hostilis classis magnitudine conferatur. Non defuere viri nobiles, qui pio accensi ardore aduersus Turcas procurrere: inter quos Barnabas Gerardus Parmensis trecentis, equitibus, peditibus quadringentis succinctus suis stipendijs has copias integro anno sustentaturus tuendæ fidei studio sacra expeditioni se addixit ^e: a quo Smyrnam fortissime propugnata visurum sumus.

²⁸ Vertenda e Turcis in Saracenos Syros, Aegyptios & Babylonios cruce signatorum arma fuerunt; soldanus enim Armeniam magno furore inuasit, ut omnem Christianæ religionis cultum in Asia extingueret, ratus euerso eo regno, occidentales amplius orientalia bella non medituros. Tulere periclitanti Armeniæ auxilia Hugo f Cypri Rex, & Deodatus ^g e Gozono Rhodiorum equitum magister, cum victis Armenis par exitium ab infidelibus inferendum Cyprium Rhodumque maneret. Quorum pium ardorem collaudauit Pontifex, atque Franciscus ^h archiepiscopo Cretensi A. S. L. et naualis exercitus in Turcas cruce signati præfecto VI. kal. octobris imperia dedit, ut ad retundendos Babyloniorum impetus, ac defendendos Armenos in Ciliciam vela explicarent. Expugnatum est ab infidelibus Aiacium, inferioris Armeniæ vrbs nobilissima, ad quam

^a Ext. ap. p. Allat ubi sup. Conficta a Palama polytheia.

Diabolica do huiusmodi deitatis commenta.

Sparsa eia a pseudomonachis

Nuptiæ ab iisdem temerariæ

^b Davim

monachi.

sup. Pont

sup. cap. s Pontan.

in sup. nos

d Pontan.

ubi sup.

Craffus

operatio-

nis ab ef-

fecta di-

stinguendi

modus

^e Id. ib.

Sola di-

stinctione

virtuali

seu ratio-

nis essen-

tia & ope-

ratio diffe-

^a Cantacuzenus

1.4. c.4.

^b Bosius

1.2.

^c To. 5. 41. f. 7. 4.

^d Turcæ apud Imbrum

sigati.

^e Bosius

hist. equit. Hist. p. 1.2.

^f To. 5. 41. f. 7. 4.

Armenia vexata a soldano

^g A Cypri

& Rhodiorum

submissi illi auxilia.

f. 16. 47. 407.

^h Super ep. 407.

ⁱ De Aiaco in Cilicia recuperato do acti.

quam recuperandam, cum Rex Constantius se accingeret, atque occidentalium imploraret auxilia, Clemens Venetos sollicitavit a, ut maritimas vires contra Babylonios coniungerent.

Dilectis filiis nobili viro Andrea Dandolo duci, & communi Venetiarum.

Occurrunt frequenter considerationis nostræ conspectui deuotionis et fidei studia, quibus insignis terra vestra erga Deum et Romanam ecclesiam euidentibus signis et operibus claruit: occurrit qualiter vos pro defensione fidei Christianæ, ac ipsius cultu diffusius dilatando tanquam viri catholici, et veræ fidei præfate cultores aduersus ipsius persecutores et hoïes labores et sollicitudines subiistis hætenus, et subitis. Propter quod in his, quæ Christi et ipsius ecclesiæ beneplacitis conueniunt, et eiusdem fidei fauorem concernere dignoscuntur, tanto fiducialius eadem requirit ecclesia, quanto sperat in his per vos satisfieri promptius votis suis. Sane ad notitiam vestram iam dudum credimus peruenisse, qualiter soldanus Babyloniam immanis persecutor nominis Christiani, ad eiusdem fidei anhelans exitum, post impugnationes hostiles, post vexationes innumeras, post clades, depopulationes, & spolia aduersus Christianos orientalium partium per eum, ut nostis, a longis retro temporibus crudeliter, peccatis exigentibus, perpetrata ciuitatem Aiacensem, insignem utique locum Armeniæ, proh dolor! occupauit, & eam detinet occupatam, Christianos illius ciues & incolas affligens iugo miserabilis seruitutis. De cuius ciuitatis recuperatione charissimus in Christo filius noster Constantius Rex Armeniæ illustris, anxia cura sollicitus, ad vos, quorum interuentionibus apud eundem confidit diuina fauente gratia super hoc exaudiri, ut intelleximus, nuncios suos mittit, petiturus a vobis, ut pro recuperatione huiusmodi, vel aliqua cum eodem soldano super hoc habenda conuentione siue concordia ad præfatum soldanum speciales nuncios destinatis. Quocirca vniuersitatem vestram attente rogamus, quatenus diuina remunerationis intuitu, ac pro nostra & Apostolicæ sedis reuerentia, eisdem Regi & regno consueti fauoris auxilia impendentes, petitionibus Regis ipsius super his & alijs, quæ Deo grata, & ipsi fidei profutura noueritis, liberaliter condescendere prudentia vestra velit, ut redemptor noster, cui præstabit in hac parte gratum obsequium, mercedis vobis præmium tribuat, nosque deuotionem vestram dignis gratiarum actionibus prosequamur in Domino. *Dat. Auin. vii. kal. octobris anno vii.*

29 Legarat Constantius Armeniæ Rex in occidentem oratorem ad Philippum Francorum & Eduardum Anglorum Reges, ut expositis orientalium Christianorum, quos soldanus crudelissimi insectabatur, calamitatibus ad mutuam pacem reuocaret, incitaretque ad feliciores victorias in oriente colligendas: sed occupat a deo Eduardi animum sceptri Gallici cupido, ut ad suspiria Armenorum eius aures obsoruerint. Cum vero redisset ad Clementem ex Regum aula orator, Pontifex rescripsit Constantio, de maioribus auxilijs Armeniæ submittendis se deliberaturum, cum Antonij episcopi Caietani & Coronensis electi Apostolicæ sedis legatorum, qui ad exciendos errores in Armenia exortos erant missi, literas de restituta incorrupta fidei puritate accepisset; eundemque Regem Armenum grauissimis

sententijs ad commendandam regiam illius intam præclaro opere diligentiam ac potentiam. est adhortatus a: ea enim re diuinum sibi patrocinium ad retundendos hostium conatus ipsum conciliatarum.

Clemens, &c. charissimo in Christo filio Constantio Regi Armenia illustri.

Rogamus serenitatem tuam, & attentius in Domino exhortamur, quatenus prudenter considerans, quod nulli est absque fide gratia, nulli salus; quodque figura mundi huius præterit velut fumus, præfatis legatis in officio legationis huiusmodi eis pro ipsius fidei negocijs, ut præfertur, ac tuæ subditorumque tuorum animarum salute commisso tanquam princeps catholicus & euangelicæ veritatis amicus tui fauoris auxilio potenter & patenter assistas, ut ipsi in huiusmodi officio tuo sulti præsidio ad Dei & ecclesiæ sanctæ catholicæ sponsæ suæ laudem & gloriam sic se possint vtiliter exercere, quod omnis erroris & schismatis de partibus ipsis fugata caligine, lumen catholicæ veritatis effulgeat, tuque ipsos subditos tuos non solum temporaliter regas & dirigas, sed eis ad æternæ vitæ gaudia salubriter præbuisse ducatum per laudabilem operum studia comproberis. Si enim, prout desideramus attentius, & de tuæ fidei speramus sinceritate, talibus te studijs applices, talibus operibus, ut teneris insistas, ille Rex regum, per quem viuus & regnas, te regnumque tuum ab omnibus præseruabit aduersis, vota tua continue fecundabit prosperitate successuum, solium tuum stabiliet, & crucis hostes ad eiusdem fidei ac tuum dictique regni exterminium anhelantes, dextera suæ virtute prosterneat, tuque nostrum & eiusdem ecclesiæ ac catholicorum Regum & principum in tuis opportunitatibus auxilium & fauorem adesse tibi efficaciter senties per effectum. *Dat. Auin. vii. kal. octobris anno vii.* Iunisse cum Armeniæ auxiliares copias Rhodiorum equitum magistrum, refert Bosius b ac non modo soldanum Armenia propulsatum, verum etiam arcem insignem, quam Ippo vocat, olim dictam Alexandream, parti olim de Dario ab Alexandro triumphum memoria illustrem a Constantio Rege recuperatam.

Reuocandi in eadem Armenia splendoris fidei, ne qua erroris labe obsolesceret, sollicitus Clemens, Caietanum episcopum & electum Coronensem vrst c, ut sedi Apostolicæ significarent, quo tandem modo in expugnandis Armenorum erroribus se gessissent, utue fides apud ipsos refloresceret: exigebat enim ab Armenis, ut sedi Apostolicæ, quæ illorum clientelam magnis laboribus contra infideles suscipiebat, mutua consensione amoris ac fidei integritate responderent. Cum vero grauissimos sumptus in sustinendo aduersus infideles exercitu Pontifex profunderet, æquumque esset, ut crucifixi opes pro eius tuenda gloria collocarentur, sacerdotiorum quæ conferenda essent ab eadem sede redditus certo temporis spatio ærario pontificio reseruauit d, & quæstores in Dania, Suecia, Norvvegia, Cypro, Anglia, Hibernia ea de causa instituit. e

30 Conceptit pium Stephanus Rasciæ Rex eiurandi Græcorum schismatis, ac redintegrandæ veteris cum Romana ecclesiæ coniunctionis desiderium: quod cum Pontifici Scutariensis episcopi opera significasset, illum Clemens ad perficiendum sacrum consilium incitauit, Romanæque ecclesiæ pro tuendo ipsius regno amplissimum.

Sollicitas Constantius Rex ad errores exciendos.

a To. 6. ep. sac. 410. & super M. S. arch. Vat. pag. 86.

Egregiè opus vrgèti diuinæ operæ nõ detururã.

b Bos. p. 1. hist. eg. lib. 2.

c To. 6. ep. sac. 402.

Sacerdotalia vestigalia in Armenorum subdidium demurrata.

d lib. ap. 331. e Ep. 332. ad 335.

Rasciæ Rex ad coniunctionem ecclesiæ experit.

studium est pollicitus subiectis literis; in quibus ubi pluribus de diuina prouidentia, quæ omnes nationes ad eiusdem ecclesiæ obsequium adducit; deque suæ ut supremi omnium ecclesiarum pastoris in fide propaganda, & congregandis populis sollicitudine est præfatus, hæc subiungit.

Clemens, &c. magnifico principi Stephano Regi Raciæ illustri gratiam in presenti, quæ perducatur ad gloriam in futuro.

Cum, sicut lætante referente venerabili fratre nostro Marco episcopo Scutarensi audiui- mus, tu diuinitus inspiratus, & sancti Spiritu gratia illustratus, tuæ ac populi tui salutis animarum intendens, gregem ipsum ingredi, reiecto cuiusuis pestiferi fermento schismatis desideras & affectas, & in sinu sanctæ Romanæ ecclesiæ matris omnium fidelium & magistræ communitati fidelium ipsorum salubriter congregari, ut cum eis portionem integram bonorum illorum, quæ suis fidelibus præparauit Dominus, ipso donante, abundantius valeas promereri; nos, qui locum illius, quamuis immeriti tamen tenemus, qui omnes querit saluos fieri, & neminem vult perire, exinde gaudij & exultationis rore perfusi, & eidem, qui rectum tibi dedit, ut perfertur, spiritum imensas gratias in humilitate spiritus referentes, tuæ salutaris deuotionis in hac parte propositum multipliciter in Domino commendamus, tuam rogantes excellentiam, & attentius in Domino exhortantes, quatenus conceptum, tibi quæ diuinitus inspiratum propositum huiusmodi non extinguas, sed potius magis ac magis ferueas in eodem.

Nos equidem more illius hominis euangelici, quem perditam requirentis, & super humeros reportantis ad gregem, te suscipiemus intra brachia paternæ dilectionis gaudenter, stringendo charitatiuis amplexibus te tanquam filium prædilectum, tuisque honoribus & commodis, quantum cum Deo fieri poterit, intendendo; super quibus eidem episcopo, quem tuæ beneuolentiæ recommendamus, propensius fidem credulam poteris adhibere. Ut autem de tua intentione super his operoso effectui mancipanda plenius consolemur, nos velis de illa, quæsumus, efficere per tuas literas certiores. *Dat. Auin. vi. nonæ martij anno v.*

Addidit hortatorias alias ad Raciæ principes b literas Nicolaum Beccham c protouenturium, Gregorium d Galubiam regni Raciæ Casarem, aliosque proceres, ut ad pristinam ecclesiarum coniunctionem reuocandam pios Regi Stephano adderent stimulos: paratissimum enim se ad ipsum paterno sinu excipiendum, omnique amoris significatione ac studijs prosequendum. Meminit e M.S. Vaticani Germanus auctor Raciæ Regem ad Romanæ ecclesiæ gremium admitti flagitasse, missumque episcopum, Paçensem ordinis Carmelitarum, ut illum & Raciensis pristinæ cum Romana ecclesia coniunctioni restitueret, non tamen rem mandatam operi, visumque pietatis specimine illuisse, ut Vngariæ Regis arma impetusque retardaret.

31 Confirmavit hoc anno diuina prouidentia insigni miraculo catholicam de sanctissimo Eucharistiæ sacramento fidem in Polonia: cum enim fures sacram pixidem, in qua erat reposita, sacra hostia, cæca lucri cupiditate auro constatam arbitrati subripuissent, comperissentque æneam ipsam in palustrem locum proiecere: ubi mox cælestis lux fulgere die noctuque conspecta est,

Excitatus prodigij magnitudine episcopus Cracouiensis, instructo agmine religioso eo perrexit; & Eucharistiæ reperit. Ad cuius miraculi commendandam secuturis ætatibus memoriam, Casimirus II. Rex Poloniæ prænobilem ecclesiam in eodem loco extruxit; quam historiam Michouias enarrat a.

Quidam nequam, inquit, & famelici latrunculi sub octauis corporis Christi anno Domini MCCCLVII. de ecclesia parochiali omnium sanctorum in Cracouia delatorium diuinissimi sacramenti, vulgo monstrantiam, furati sunt; compertoque quod esset ærea, illam in paludem Mothe arbutis plenam. Et infra.

Et cum plures mortales luminaria die noctuque in palude relucentia viderent, ad pontificem Cracouensem eiusque venerabile capitulum, ac deinde ad Regem Casimirum rem tanquam prodigiosam pertulere. Qui, processionibus totius urbis ordinatis, triduo prius ieiunio indicto & exacto, cum bymnis & vexillis paludem adeuntes, delatorium cum sacramento diuinissimo acceperunt, & illud ad ecclesiam omnium sanctorum, vnde erat ablatum, retulerunt.

Excellentissimus autem Rex Casimirus in loco inuentionis tam ineffabilis sacramenti, quamuis cænofo & paludinoso, ecclesiam in honorem & titulum corporis Christi se fundaturum voluit. Nec mora: anno altero nobilem chorum & sacrarium cocto latere inuauit & consummauit, parochia quam ex antiquo ecclesia S. Laurentij habebat ei adiuncta, calicibusque ac apparatus crucibus, caterisque clenodis munificentia regia adornauit, & titulum corporis Christi, quo ecclesia S. Francisci a prima sui fundatione illustrata fuerat, fratribus Minoribus pretio precibusque contentatis, ut solidior sua fundatio permaneret, abrogari & extinguere procurauit. Villa quoque Baul in suam ditionem & proprietatem traducta, oppidum de suo nomine kasmiria nuncupatum processu temporis muris communiuit, amplius monasterium insigne in decus sanctarum Margarethe & Catharina, in quo sunt fratres eremite ordinis S. Augustini, constituit; chorum ecclesiæ eiusdem monasterij magnifico & liberali sumptu usque ad integrum cum sacrario muro coctili & excelsa locauit, & profundatos annulos, quos ferebat, in iactu fundationis & primi lapidis posuit: ex post autem deuotio fidelium corpus ecclesiæ cum sacellis adiectis. His consentientia Cromerus b & alij tradunt.

32 Hoc eodem anno adiectus est & solemniter sanctorum catalogo Iuo Britannus, qui apud iudicum tribunalia viduarum & pupillarum causam agebat de quo hæc M.S. Vaticani d auctor anonymus: Hic etiam canonizauit S. Iuonem presbyterum & confesorem Britonem anno coronationis suæ vi. xvi. kal. iulij. Cui alterius M.S. auctor consentit e: Predictus, inquit, dominus Papa canonizauit S. Iuonem presbyterum Trecorensis in Britannia multis miraculis clarentem, qui pietatis gratia pro pauperibus * anno Domini MCCCLVII. predicto, pontificatus vero anno vi. anno migrationis eiusdem sancti XLVI. me tunc Auinione existente. Effulsit ingentibus miraculis, ob quæ maturo præsulum consilio is honos ei habitus. Inter cætera, pontificum nepotem e grauisimo morbo illius apud Deum precibus curatum, vitæ scriptor tradit f, atque etiam Clementi se videndum obiecit, hortatumque ut venerationem beatissimis exhiberi solitam ipsi decerneret. Cum

a To. 3. ep. Secr. 1019

Gratula- tur illi Clemens

Paternū gremium expandit.

b 16. ep. 1025. Et Raciæ principibz. c Ep. 1020. d Ep. 1021.

e M.S. bibl. Vat. sign. n. 3765. in C. 2. 11

Eucharistia veritas in signi prodigio illustrata.

Michouias

Tempus in eo lectis refulsit excitati

Condit etiam oppidum

Cromerus

ep. 1020

ep. 1020

ep. 1020

vero Philippus Rex Francorum suas preces antea ea de re adiecisset, Pontifex quæ a se ad diuinam gloriam gesta essent, exposuit: utque in Auinionensi comitatu plura sancti suffragijs a Deo beneficia impetrarentur.

Clemens, &c. Philippo Regi Francia.

33 Ad spiritualis gaudij & consolationis augmentum pateferi regali excellentiæ volumus per præsentem, quod nos super negotio canonizationis almi confessoris domini Iesu Christi, B. Iuonis videlicet quondam presbyteri diocesis Trecorensis, pro qua tua sublimitas instanter hætenus nos rogauit, in nomine Domini procedentes, die sextadecima præsentis mensis iunij examinatione diutina, proluxa, prouida, & maturâ, sicut exigit tanti negotij arduitas, præcedente præfatum sanctum, qui vitam sanctam pijs exuberantem operibus, castigando, & in seruitutem redigendo carnem suam, spiritum non sine multis & magnis austeritatibus gessisse penitentialibus, dam in humanis ageret, multorumque coruscatione miraculorum tam in vita quam post felicem ipsius transtrem claruisse manifestis probationibus fuit repertus, præsentem fidelis cleri & populi multitudine copiosa, obseruataque solemnitate, quæ consuevit in talibus obseruari, ad laudem & gloriam diuini nominis, ac consolationem fidelium, & maxime regni tui, de quo traxisse noscitur originem, ac tui & eiusdem regni exaltationem honoris de consilio fratrum nostrorum canonizauimus, & sanctorum catalogo adscribendum mandauimus, et vt sanctum deinceps a fidelibus venerari, festum ipsius diem decimanona mensis maij, quo eius anima mole carnis exuta, cælos petens cum scala gloriæ, calicis ciuibus est coniuncta, statuentes a fidelibus annis singulis celebrandum. Ad ipsum quidem sanctum ingentem deuotionem gerit partium istarum populus, & iam multi ad ipsius suffragia, deuotis orationibus & emissis votis in humilitate spiritus recurrentes, exinde sanitatum & alia remedia super suis iustis petitionibus reportarunt, & reportare non desinunt incessanter, &c. Dat. Auin. xi. kal. iunij anno vi.

34 Qui vero ij solemnnes ritus fuerint, describere visum est ex veteri M.S. Vaticano b ab auctore, qui hoc tempore in aula pontificia rituum formulis præerat, composito.

Modus qui communiter seruari consuevit circa canonizationem alicuius sancti.

Audita per dominum nostrum Papam fama alicuius sancti, & ab aliquibus honestis & authenticis personis eidem domino nostro Papæ negotio huiusmodi denunciato, ac supplicato eidem continuatis vicibus ac pluries & instanter pro canonizatione huiusmodi faciendâ, dominus noster Papa consuevit hoc proponere inter fratres, scilicet Cardinales, & de ipsorum consilio committit aliquibus episcopis patriæ illius, qui dicitur sanctus, vel alijs personis authenticis, honestis, discretis, & incorruptibilibus, vt inquirent de fama & deuotione populi, quam habent ad illum, qui dicitur sanctus & de miraculis & alijs, quæ eidem domino Papa sunt nuntiata. Et illi, quibus commissum fuerit, debent inquirere & referre de fama & deuotione populi & alijs, quæ super miraculis illius, qui dicitur sanctus, inuenierint in genere & in specie & quoad famam, non quoad veritatem, & an videatur eis, quod super veritate & in specie sit requisitio committenda. Et si scribant talia, propter quæ inquisitio veritatis committi debeat, dominus noster Papa requirit iterum con-

silia Cardinalium, & de ipsorum consilio definit in consistorio vtrum secundum relata sit inquisitio prædicta super veritate committenda, vel non: & si committenda videatur, iterum scribit dominus Papa eisdem vel alijs, de quibus sibi videbitur, quod veritatem de prædictis inquirent, videlicet de fide, & excellentiâ vitæ & miraculis ac operatione miraculorum illius, qui peccatur canonizari, exacte, prudenter, diligenter, & fideliter secundum articulos & interrogatoria, quæ sub bulla sua transmittit eisdem: & illi, quibus committitur, facta huiusmodi inquisitione, eam remittere debent dicto domino Papa sub sigillis suis fideliter intercirculam.

35 Qua inquisitione sic remissa, dominus Papa consuevit ipsius inquisitionis examinationem committere in curia aliquibus capellanis suis, vel alijs personis authenticis & discretis, & in talibus expertis, quæ ordinent & forment rubricas super inquisitione prædicta: & ipsis rubricis cum exacta diligentia ordinatis & formatis, committitur per dominum Papam examinatio ipsarum rubricarum & totius inquisitionis tribus dominis Cardinalibus, videlicet vni episcopo, alijs presbytero, & alteri diacono: qui domini Cardinales, visis per eos & diligenter examinatis contentis in commissionibus, rubricis, & inquisitionibus prædictis, debent referre in consistorio domino Papa plene omnia in genere supra dicta, & quæ inuenierint in eisdem; hoc excepto, quod super vita & miraculis, & depositionibus testium super ipsis productorum nihil tunc in specie referunt: sed postea in consistorio in presentia domini Papæ, & aliorum dominorum Cardinalium singulariter & sigillatim leguntur depositiones testium super vita & miraculis productorum. Primo enim leguntur depositiones testium, super vita productorum. Lectis & diligenter auditis per dominum Papam & Cardinales, antequam ad aliud procedatur, dominus Papa de consilio Cardinalium determinat, vtrum vita excellentiâ illius, de quo agitur, sit plene probata vel non: & ipsa determinatione facta, procedunt modo prædicto ad lecturam miraculorum, & depositionum testium super ipsis miraculis productorum. Notandum tamen, quod lecta in consistorio depositione cuiuslibet testis super quolibet articulo, vel testium saltem melius probantium, dominus Papa de consilio Cardinalium definit, vtrum illi testes plene probent articulum, de quo agitur, vel non, & vel vtrum admittantur: & hæc scribi debent ibidem per vnum de dominis Cardinalibus, de quo domino Papa placuerit.

36 Quibus omnibus finitis, & diligenter per dominum Papam & Cardinales examinatis, dominus Papa debet requirere consilia ipsorum Cardinalium, & petere ab eis, an videantur prædicta talia, propter quæ sit canonizatio merito faciendâ: & si faciendâ videatur, dominus Papa ibidem in consistorio secrete inter Cardinales definit, ipsam canonizationem esse faciendam. Postea vero, definitione huiusmodi factâ per dominum Papam, debent vocari omnes prelati, qui tunc in curia sunt presentes, & dictus dominus Papa narrat eis publice in consistorio ea, quæ acta sunt & præbata secrete, definitione factâ prædictâ suppressâ: & requirit consilia eorundem prelatorum.

Deinde assignatur per dominum Papam certus dies ad aliquem certum locum aptum ad hoc, vbi habeant conuenire idem dominus noster Papa & Cardinales, & alijs prelati de curia, & clerus & populus: & iterum extra consistorium per dominum Papam octo vel septem prelati ad minus, de-

Illius acta publica mittenda Pontifici.

Horum examen tribus Cardinalibus committendum.

Ab his referri ad sacrum lecturam.

Vt excipiantur dicta testium.

Statuatur an probationes sufficiant.

Vocentur in consistorio prelati.

Designetur qui eo argumto concio nes habeant.

76.6. sp. 1347. in bull. in Clem VI. 1347. 10. Ve carne voluntate ponis accerit. Decreti solemn. compa illi honores. MS. bibl. Vat. in. n. 4737. 1347. Qui ritus seruari solent in conueniens cuiuspiam honorem. Vperage ea primu in requisi.

quibus eidem domino Papa videbitur faciendum, qui dicta die assignata habeant publice predicare. Habet etiam idem dominus noster Papa ordinare gradus inter ipsos prelatos, qui predicare habebunt, ut videlicet primo talis predicet, & talis secundo, & sic de alijs: consuevit enim dicta dies assignari per unum mensem ante, vel per tres septimanas ad minus ad finem, quod predicti prelati diligenter collationes potuerint studuisse, quas ipsa die assignata succincte & breuiter in publico facere habebunt. Conclusiones vero dictarum collationum debent esse tales, videlicet quod ostendant per rationes, quod dicta canonizatio est merito facienda, & supplicetur domino nostro Papa, ut facere dignetur eandem.

Deligantur Cardinales, qui conponant officium,

37 Facta vero predicta definitione secreta per dominum Papam, & prelatos vocatis, & die certa ad faciendum collationes ipsis prelatos, ut pramittitur, assignata dominus Papa interim in consistorio consuevit committere duobus dominis Cardinalibus, potissime religiosi, qui nouerint in sacra pagina, ut unus ipsorum legendam seu lectiones ordinet super vita ipsius sancti, & aliqua de miraculis probatis in ipsis lectionibus recitando; alius vero ordinet responsoria & antiphonas ac orationem: ipsis enim ordinatis, dicti duo domini Cardinales omnia legere debent in consistorio temporibus opportunis. Peruenit itaque ad dictam diem assignatam mane hora consistorij, conueniant ad locum ordinatum dominus Papa more consistoriali, videlicet cum manto seu pluuiali rubeo & mitra aurifrigiata cum perlis, & omnes Cardinales & prelati cum communibus vestibus, videlicet cum cappis laneis, & etiam clerus & populus ibi conueniant. Dicitur vero dominus noster Papa, veniendo ad dictum locum, associatur per Cardinales tunc presentes, duobus diaconis Cardinalibus sibi a dextris & a sinistris, ut est moris, assistentibus: & in dicta loco debet esse sedes, scilicet seu cathedra cum scabello parata, in qua dictus dominus noster Papa sedere possit. Residente vero ipso in dicta cathedra, fit ei reuerentia solita per solos dominos Cardinales: qua reuerentia facta, sedent suo ordine more consistoriali domini Cardinales, & duo diaconi Cardinales Papa assistant: ut superius est iam dictum: prelati vero alij stant ex opposito domini Papa a dextris & a sinistris, prout locus patietur. Quibus residentibus surgere habet procurator huiusmodi negotij, existens ex opposito dicti domini Papa, & assumpta sibi aliquali auctoritate, narrare debet aliqua de huiusmodi negotio, & supplicare ipsi domino nostro, ut ipsa sanctitas sua audire dignetur aliquos prelatos, qui super predictis predicare intendunt: & nihilominus quod placeat sanctitati sue definire illum, de quo agitur, esse sanctum, & sanctorum catalogo ascribendum, & tanquam sanctum esse a fidelibus venerandum; ac festum eiusdem anno quolibet perpetuo certa die, de qua ipsi domino nostro Papa videbitur, celebrandum. Et huiusmodi supplicationes per dictum procuratorem facta, surgat ille prelatos, qui primo predicare seu collationem suam facere debet, iuxta ordinationem antedictam, & incipiat collationem suam, & eam prosequatur succincte & breuiter: qua finita surgat secundus & faciat similiter, & sic de alijs.